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ANOTACE

Práce je věnována problematice výpočtu globálního extrému funkce více proměnných. Problém

není vždy řešitelný analyticky matematickými postupy a často se musíme spokojit pouze

s přibližným řešením získaným na počítači pomocí heuristických metod. K nalezení extrému

bude použit algoritmus Particle Swarm Optimization. Kroky tohoto algoritmu jsou inspirovány

chováním ptáků. Hlavním cílem práce je vytvořit program pro výpočet extrému pomocí

algoritmu PSO.
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TITLE

Algorithm Particle Swarm Optimization

ANNOTATION

The thesis is focused on searching an approximate minimum of functions, for which it is not

possible to find a minimal analytical path. The Particle Swarm Optimization algorithm, inspired

by the analogy of bird behaviour, is used to find the minimum. The main goal of the thesis is to

create a program that can be used for calculating the extreme using the PSO algorithm.
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ÚVOD

Hledáním extrémů funkce se věnuje část matematické analýzy – diferenciální počet.

Pomocí parciálních derivací prvního řádu můžeme najít body podezřelé z extrému a s využitím

druhých parciálních můžeme rozhodnout o typu extrému. To je ale možné jen pokud derivace

funkce existují a současně dokážeme vyřešit soustavu rovnic pro určení kritických bodů. Často

ale takovým postupem získáme soustavu nelineárních rovnic, která nemá analytické řešení.

Algebra nám nabízí jen vzorce pro výpočet kořenů polynomu třetího stupně nebo čtvrtého

stupně. Francouzský matematik Galoise dokázal, že u polynomu pátého a vyššího stupně již

nelze kořen analytickými postupy najít. Mnoho matematických úloh musíme tedy řešit jen

s využitím numerických metod. Problémy hledání minima resp. maxima funkce se označují

jako optimalizační úlohy. K řešení se používají často heuristické metody, které nám poskytnou

přibližné řešení. Tyto heuristiky jsou často založeny na různých evolučních přístupech. Vzniklo

mnoho metod, jejichž kroky jsou inspirovány chování různých živočichů. Ti se vyznačují a

někdy lze konstatovat, že přežívají díky určitému chování. Pro přežití je nejdůležitější zejména

zákon „přežití nejsilnějšího“. Slabší jedinci se pro přežití museli shlukovat do hejn, smeček

nebo jiných skupin jedinců. Na principu křížení a mutace jsou založeny genetické algoritmy.

Efektivní metodou pro nalezení extrému funkce v přijatelném čase je metoda

optimalizace hejnem částic neboli Particle Swarm Optimization. PSO byl poprvé popsán v roce

1995 dvěma autory Jamesem Kennedym a Russellem Eberhartem. Tato bakalářská práce

vychází především z jejich práce [1].

Základní vyhledávací prvky algoritmu PSO jsou částice. Každá částice je definována

svou polohou, rychlostí a doposud nejlepší nalezenou pozicí. [6]

Cílem této práce je popsat základní principy a kroky v algoritmu PSO a vytvořit software,

který pomocí algoritmu PSO nalezne přibližnou hodnotu extrému u několika testovacích

funkcí.
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1 PARTICLE SWARM OPTIMIZATION

Optimalizační algoritmus PSO je založen především na inteligenci a chování hejna.

Původním motivem pro simulaci bylo modelovat společenské chování lidí, což není na tomto

principu možné. Důležitá je abstrakce. Je nutno však poukázat, že sice není možné na tomto

principu společensky interagovat, ale je možné nechat se inspirovat vrstevníky v našich

postojích a názorech. Hlavní rozdíl mezi lidmi a ptáky je, že dva lidé mohou mít stejné názory,

ale dva ptáci nemohou být na stejném místě (problém kolize). [1]

Pro tři a méně rozměrné dimenze je nutno zabraňovat kolizím. Ve více než trojrozměrném

prostoru jsou operace bez kolize. [1]

Inteligence hejna je založena na decentralizovaném chování jednotlivých jedinců, kteří na

sebe vzájemně reagují. Každý jedinec se řídí jednoduchými, předem danými pravidly. I když

není předem předepsáno, jak se jedinci mají chovat, vzájemná interakce mezi nimi způsobuje

složité komplexní chování systému jako celku. [8]

1.1 Začátek PSO

První verze PSO pracovaly se zjednodušeným modelem společenského hejna. Ptáci byli

označováni jako agenti. Původním záměrem bylo simulovat plynulý pohyb agenta, který by ale

zůstal nepředvídatelným. Pro každého agenta byly důležité dvě složky: rychlost nejbližšího

souseda a tzv. „šílenství“. Pozice agentů [X, Y] a jejich rychlosti v byly náhodně vybrány.

Pohyby agentů jsou ovlivněny nejbližším sousedem (sousedy). Skok agenta na novou pozici je

vytvořen obdobně u sousedních agentů, podobná je jejich délka skoku i směr. Bohužel tímto

způsobem se hejno rychle usadilo a přestalo měnit směr a délku skoku. Proto se zavedl pojem

„šílenství“. Je to přidání náhodné hodnoty pro skok (délka, směr). Po zavedení „šílenství“ je

simulace mnohem živější a zajímavější. Tento jev je však vytvořen uměle a nemá skutečnou

analogii v chování ptáků. [1]

Studie F. Hybnera a U. Grenandera [2] vnesla do algoritmu nový poznatek. Bylo zjištěno,

že ptáci po nějaké době začnou kroužit okolo hnízda a přistávat tam. To eliminuje nutnost

přidávat do algoritmu „šílenství“. Nastává však další otázka a to ta, jak je možné, že ptáci

naleznou správný směr i přes to, že nevědí, kde mají hledat cíl? Příkladem jsou holuby, kteří

i přes to, že nevědí, kam mají doručit zprávu, během několika hodin se zorientují a naleznou

směr. Z toho vyplývá, že členové hejna pravděpodobně využívají své znalosti orientace podle

okolí pro nalezení ideálního směru. [1]
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1.1.1 Studie PSO

Kroky algoritmu budeme demonstrovat na hledání globálního extrému, konkrétně

minima, spojité funkce dvou nezávislých proměnných. Takové zúžení problému nám umožní

grafickou prezentaci výsledků.

Nejprve zavedeme mřížku bodů – pole – vnořenou do definičního oboru funkce, jejíž

globální extrém budeme hledat. Z pole náhodně vybereme několik bodů, tyto body nazveme

agenti. Agenti jsou tedy určeni souřadnicemi x a y.

Pro každého agenta se vyhodnotí z jeho pozice x a y funkční hodnota zkoumané funkce f,

například daná vzorcem:

Eval = f(x, y) = ඥ(x − 100)ଶ + ඥ(y − 100)ଶ .

To znamená, že agent s polohou (100,100) má hodnotu 0. Souřadnice agentů budeme

postupně měnit pomocí jistých pravidel, která reflektují na průběh grafu zkoumané funkce.

Každý agent si bude pamatovat svou nejmenší hodnotu funkce a odpovídající nejlepší (z

pohledu minimalizačního problému) pozici x a y. Tyto hodnoty byly pojmenovány 𝑝𝐵𝑒𝑠𝑡[]

(někdy označováno jako 𝑙𝐵𝑒𝑠𝑡 – „local best“) pro nejlepší hodnotu v rámci funkce, 𝑝𝐵𝑒𝑠𝑡௫[]

a 𝑝𝐵𝑒𝑠𝑡௬[] pro nejlepší pozice x a y. Závorky nám říkají, že se jedná o pole o velikosti počtu

agentů. Jakmile se agent začne pohybovat prostorem – definičním oborem, pak jsou jeho

rychlost, pozice x a pozice y upravovány. Např. pokud je agent napravo od 𝑝𝐵𝑒𝑠𝑡௫[], potom

jeho rychlost X korigujeme záporně podle vzorce:

𝑣௫[] = 𝑣௫[] − 𝑟𝑎𝑛𝑑() ∗ 𝑝௜௡௖௥௘௠௘௡௧.

Pokud je 𝑝𝐵𝑒𝑠𝑡௫[] vlevo, agent by skočil v kladném směru osy x podle vzorce:

𝑣௫[] = 𝑣௫[] + 𝑟𝑎𝑛𝑑() ∗ 𝑝௜௡௖௥௘௠௘௡௧.

Stejné to je i u 𝑝𝐵𝑒𝑠𝑡௬[], jen se mění vertikální směr pohybu agenta nahoru nebo dolů.

𝑣௫[] a 𝑣௬[] jsou rychlosti pohybu. [1]

Každý agent zná nejlepší globální hodnotu hejna, kterou již našel jakýkoliv jiný agent. Toho

je dosaženo pomocí přidání indexu pro nejlepší hodnotu. Index se nazývá 𝑔𝐵𝑒𝑠𝑡. Např. nejlepší


[…]

69 0,011983
70 1,990466
71 0,000071
72 0,000388
72 0,013113
73 0,000870
73 0,000295
73 0,000295
82 0,994985
84 0,000246
88 0,000453
89 0,000123
89 0,000123

Tabulka 6: Rastrigova funkce - hodnoty testu

Uvedeme výsledky pro 100 experimentů:

 Střední hodnota byla 0,403755,

 směrodatná odchylka byla 0,811866,

 medián je 0,000965,

 modus je 0,000901,

 průměrný počet iterací k nalezení použitelného optima je 49,96.

Nejhorší experiment poskytl výsledek odlišný o 4,978357 od skutečné hodnoty.
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3.2.7 Rosenbrockova funkce

Iterace Hodnota
5 0,105921
10 0,000351
10 0,000587
15 0,026498
15 0,005187
16 0,004822
17 0,029708
19 0,087253
20 0,313449
20 0,000875
21 0,000078
21 0,000486
21 0,000486
22 0,037441
23 0,073184
23 0,367563
23 0,311952
23 0,008590
24 0,040855
24 0,004952
25 0,025170
25 0,029592
25 0,003468
27 0,000592
27 0,000951
27 0,000951
29 0,001684
29 0,218152
30 0,071446
30 0,001560
30 0,000390
30 0,081333
31 0,070829

31 0,002052
31 0,016006
31 0,019649
31 0,066746
31 0,003239
32 0,015642
32 0,114701
32 0,000821
33 0,003672
33 0,035994
33 0,012689
33 0,001006
33 0,004596
33 0,021213
34 0,143453
34 0,006472
34 0,115222
34 0,012018
34 0,001201
34 0,000837
34 0,139407
35 0,142462
35 0,000912
35 0,012333
35 0,065788
37 0,001553
38 0,046642
38 0,009499
39 0,000432
39 0,000432
39 0,000403
39 0,000297
39 0,000700
39 0,000057

39 0,097224
40 0,020207
40 0,036522
42 0,198897
43 0,002536
43 0,057232
43 0,003651
44 0,286368
44 0,096786
45 0,014198
45 0,096455
45 0,010503
45 0,000262
45 0,000262
46 0,105951
46 0,035135
46 0,148080
47 0,034111
47 0,035099
47 0,023325
48 0,034016
48 0,047251
50 0,027190
52 0,052517
53 0,000895
53 0,000895
54 0,002968
55 0,119934
57 0,011965
72 0,036074
73 0,035924
108 0,051571
109 0,051206

Tabulka 7: Rosenbrockova funkce - hodnoty testu

Uvedeme výsledky pro 100 experimentů:

 Střední hodnota byla 0,047197,

 směrodatná odchylka byla 0,072850,

 medián je 0,017828,

 modus je 0,000486,

 průměrný počet iterací k nalezení použitelného optima je 36,25.

Nejhorší experiment poskytl výsledek odlišný o 0,367563 od skutečné hodnoty.
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3.2.8 Schwefelova funkce

Iterace Hodnota
22 336,086550
23 118,452060
29 217,301590
30 0,000097
31 118,458880
32 0,032984
33 0,000241
35 0,000226
35 236,877820
37 217,143200
38 335,579300
38 0,000626
38 118,463326
39 118,445120
39 0,012622
40 0,000663
41 0,000130
41 236,880940
41 0,000147
42 0,000467
42 0,001530
42 118,440310
43 0,001955
43 0,000885
44 236,877290
45 0,001602
45 0,002357
45 217,140030
45 236,876860
46 118,438610
46 217,140700
46 118,442314
46 236,876750

46 0,001166
46 217,139850
47 118,438484
47 236,876880
47 0,000733
47 0,000733
47 118,438730
47 0,000108
47 0,000512
47 236,876740
47 0,000679
47 335,578900
48 118,438610
48 0,000249
48 0,000609
49 118,439110
49 0,001097
49 236,877100
49 118,439285
50 0,001440
50 0,000157
50 0,000157
50 236,878420
51 0,001079
51 118,438900
51 236,880280
52 118,438820
52 118,441690
53 236,876700
53 118,438940
54 118,452225
54 0,001173
54 118,438420
54 236,876710

55 0,000539
55 0,000828
55 0,000828
55 118,438390
56 0,000179
56 118,438515
57 0,000818
57 0,000818
57 118,438490
57 0,001197
57 0,000337
58 0,002716
58 0,000823
58 0,000823
62 236,877820
63 0,000502
63 236,877430
63 236,883090
64 0,000381
64 118,438700
64 118,438370
65 118,439430
65 118,438360
66 118,455010
66 118,439156
66 118,438770
68 217,157730
73 0,002623
81 118,438370
84 0,000779
85 118,438660
86 118,438420
90 118,450290

Tabulka 8: Schwefelova funkce - hodnoty testu

Uvedeme výsledky pro 100 experimentů:

 Střední hodnota byla 96,536721,

 směrodatná odchylka byla 99,48390681,

 medián je 118,438452,

 modus je 236,877820,

 průměrný počet iterací k nalezení použitelného optima je 50,92.

Nejhorší experiment poskytl výsledek odlišný o 336,086550 od skutečné hodnoty.
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4 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo seznámit se s algoritmem PSO, následně implementovat algoritmus

na testovací funkce a vytvořit aplikaci s uživatelským rozhraním.

Testování algoritmu na testovacích funkcích dopadlo úspěšně a ve většině případů bylo

nalezeno použitelné optimum v rámci základní implementace. U některých složitějších

testovacích funkcí, např. Eggholderova funkce, bych pro častější nalezení globálního optima

doporučil úpravy koeficientů akcelerace. V případě že by úprava koeficientů byla nedostačující,

bylo by vhodné zvýšit dobu explorace a následné zvýšení počtu iterací.

V budoucnu lze tuto práci dále rozvíjet z toho důvodu, že tento algoritmus lze použít ke

strojovému učení, které je v moderní době velice perspektivní.
