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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit aplikaci umožňující hledání aproximace optima

funkce více proměnných pomocí heuristiky Particle Swarm optimization.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Komentáře o chování hejna v části 1.1.1 při různé volbě koeficientů c1 a c2 měla být založena na

statistické analýze znázorněných iterací. Obsah sekce 3.2 by neměl být součástí kapitoly Popis

programu ale součástí další kapitoly např. s názvem Numerická studie nebo Výsledky experimentů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Algoritmus Swarm je v současnosti asi nejpopulárnější metaheuristika. Autor se v práci zaměřil na

jeho použití při hledání minima funkcí více proměnných. Práce obsahuje pěkně sepsanou rešerši

o vývoji studovaného algoritmu. Autor prozkoumal nejpoužívanější verze a nastavení algoritmu, když

k ověření funkčnosti své aplikace použil tzv. testovací funkce (Ackley, Drop-Wave, Eggholder,

Griewangk, Levy, Rastrig, Rosenbrock, Schwefel).

Aplikace je realizována v jazyce JavaFX v prostředí NetBean IDE 8.2 a využívá pro zobrazení grafu

knihovnu Jzy3d 1.0.2.

Text práce je strukturován přehledně. Domnívám se, že popis aplikace a zdrojových kódů měl být více

v textu vyzdvihnut.

Stylistická a gramatická úroveň textu je na dobré úrovni.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

V pořádku. Práce vykazuje shodu pouze u několika souborů (např. genfiles.properties), které jsou

součástí knihoven programovacího jazyka.

Otázky k obhajobě:

Jaká vylepšení aplikace byste navrhl?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně -

V Pardubicích, dne 27. května 2019
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